
業 務 年 報

（ 水 質 管 理 ）

平 成 ２７ 年 度

奈良県流域下水道センター





目 次

1目 次

第１章 流域下水道センターの概要

第１ 組織の概要

5１ 組 織

6２ 所在地

第２ 計画の概要

7１ 流域下水道の全体計画

8２ 公共下水道の全体計画

10３ 奈良県の下水道普及率

第３ 平成 年度事業報告27
11１ 事業実施の概要

11２ 流域下水道センターの主な業務

第２章 維持管理状況

第１ 大和川上流・宇陀川流域下水道（第一処理区）

18１ 計画の概要

19２ 施設の概要

24３ 維持管理状況

34４ 水質試験結果

第２ 大和川上流・宇陀川流域下水道（第二処理区）
[...]
～
8
.5

B
O

D
(m

g/
L
)

1
6

4
.3

4
.2

4
.0

3
.6

3
.4

2
.9

3
.5

2
.5

6
.6

2
.6

5
以

下
C

O
D

(m
g/

L
)

1
8

6
.8

6
.4

7
.1

6
.0

5
.8

6
.5

6
.5

6
.9

3
.6

6
.2

S
S

(m
g/

L
)

2
2
0

6
5

4
3

5
4

4
6

3
3

5
0
以

下
T
-
N

(m
g/

L
)

5
.2

3
.8

3
.5

4
.8

3
.3

4
.9

5
.4

4
.4

5
.0

5
.6

4
.1

　
T
-
P

(m
g/

L
)

1
.0

0
.5

0
.5

0
.6

0
.4

0
0
.4

3
0
.4

1
0
.5

4
0
.3

3
0
.5

1
0
.4

8
　

水
量

(m
3
/
日

)
1
7
2
,5

0
0

3
8
3
,0

0
0

2
2
8
,0

0
0

2
1
7
,0

0
0

3
8
6
,0

0
0

3
6
6
,0

0
0

2
2
7
,0

0
0

2
1
9
,0

0
0

2
6
9
,0

0
0

2
5
0
,0

0
0

-

放
流

水

S
5
9

H
1
8

H
1
9

H
2
0

H
2
1

H
2
2

H
2
3

H
2
4

H
2
5

H
2
6

H
2
7

排
水

基
準

pH
7
.4

6
.9

6
.8

6
.9

6
.9

6
.9

6
.7

7
.0

7
.0

7
.1

7
.2

5
.8

～
8
.6

B
O

D
(m

g/
L
)

4
.7

2
.6

4
.5

3
.2

2
.7

2
.5

1
.8

2
.0

2
.0

1
.7

1
.7

C
O

D
(m

g/
L
)

8
.7

8
.7

1
0
.0

9
.4

8
.9

8
.6

7
.8

8
.0

8
.3

8
.0

8
.3

S
S

(m
g/

L
)

4
<
1

1
<
1

1
1

<
1

<
1

<
1

<
1

1
T
-
N

(m
g/

L
)

1
8

7
.4

9
.0

8
.0

7
.8

7
.8

9
.0

8
.2

8
.9

9
.0

7
.9

T
-
P

(m
g/

L
)

1
.4

0
.8

0
.9

0
.7

0
.7

4
0
.6

6
0
.6

8
0
.5

7
0
.4

9
0
.8

3
0
.6

9
水

量
(m

3
/
日

)
4
6
9

7
7
,3

8
0

7
8
,6

7
5

8
0
,5

2
2

8
3
,4

3
1

8
3
,4

4
5

8
5
,5

4
0

8
4
,2

1
2

8
3
,6

5
4

8
7
,6

2
8

8
9
,8

0
5

年
度

項
目

年
度

項
目

年
度

項
目

年
度

項
目

年
度

項
目

第二
-95-



周辺環境調査

敷地境界の悪臭物質測定結果

アンモニア （ppm）

硫化水素 （ppm）

メチルメルカプタン （ppm）

硫化メチル （ppm）

二硫化メチル （ppm）

トリメチルアミン （ppm）

アセトアルデヒド （ppm）

プロピオン酸 （ppm）

ノルマル酪酸 （ppm）

臭気濃度

※　悪臭防止法に基づく規制基準

放流水中の悪臭物質測定結果

気温 （℃）

水温 （℃）

硫化水素 （ppm）

メチルメルカプタン （ppm）

硫化メチル （ppm）

二硫化メチル （ppm）

※　悪臭防止法に基づく規制基準

測定場所
第二浄化センター 規制基準※

（順応地域）風上点 風下点

測定年月日 平成27年9月8日 平成27年9月8日

<0.05 0.09 2

0.004 0.002 0.06

<0.001 <0.001 0.004

<0.001 <0.001 0.05

<0.001 <0.001 0.03

<0.001 <0.001 0.02

0.002 0.002 0.1

<0.0002 <0.0002 0.07

<0.0002 <0.0002 0.002

<10 <10 -

測定場所 放流水 規制基準※

測定年月日 平成27年9月8日 （順応地域）

23.5 排水量0.1m3/s以上

27.0 －

<0.0005 0.0156

<0.0005 0.00284

<0.0005 0.07

<0.0005 0.087

●

←曽我川

↑
高
田
川

臭気測定地点図

放流ゲート

塩素混和池

雨水ポンプ場

重力濃縮棟

ポンプ・

ブロワ棟

管理本館

自家発棟

井水処理設備

最初沈殿池

生物反応槽

最終沈殿池

ス
カ
ム
処
理
棟

汚泥脱水機棟

グラウンド

プール

処理水再利用施設

特高受電設備

汚泥乾燥棟

テニス

コート

加圧浮上
濃縮施設

曝気沈砂池

風上点

風下点

最終沈殿池

生物反応槽

最初沈殿池

風下点

風上点

汚泥乾燥機械棟

第二
-96-



大和川上流・宇陀川流域下水道

宇陀川浄化センター





宇陀川
-99-



第３ 大和川上流・宇陀川流域下水道（宇陀川処理区）

１．計画の概要
昭和 年に多目的ダムとして完成した室生ダムは、宇陀川の中流部に位置し、県営水道49

の取水源になっている。しかし、ダム湖の水質は閉鎖性水域であるため急速に悪化が進み、
深刻な問題となった。

奈良県では、公共用水域の保全と生活環境の改善を目指して、昭和 年に都市計画を決55
定し、宇陀川の上流に当たる大宇陀町・菟田野町・榛原町の 町（現宇陀市）を対象とする3
宇陀川流域下水道事業に着手した。

1 62宇陀川浄化センターは 当初から 系列目を高度処理可能な処理場として計画し 昭和、 、
年 月より榛原町、菟田野町（平成 年 、大宇陀町（平成 年）と順次供用を開始した。4 2 3）

処理水の放流先が閉鎖性水域であることに鑑み、供用開始時から水処理は窒素・リンを除
去できる嫌気好気法（ 法）を採用している。そのため、標準活性汚泥法の当初認可処理AO

、 、能力は 日であったが 生物反応槽の一部を暫定的に嫌気槽として使用しているため9,100m /3

好気槽の容量が減少し、実質的な処理能力は 日となっている。7,200m /3

平成 年度より 系列目の水処理設備として、嫌気無酸素好気法（ 法）の施設（処16 2 A O2

理能力 日）が稼動し、処理水中の窒素・リンをさらに多く除去することが可能とな5,500m /3

った。
平成 年度より 系列目が処理能力 日の凝集剤併用型循環式硝化脱窒法に変更26 1 3,000m /3

、 、 。され 処理能力は全体で 日となり 本年度の平均流入下水量は 日であった8,500m / 6,464m /3 3

設計諸元
名 称 奈良県宇陀川浄化センター

28 1所 在 地 奈良県宇陀市榛原福地 －
3.8 ha敷地面積

項 目 全 体 計 画 事 業 計 画

975.1 777.9計画処理面積（ ）ha

17,100 18,431計画処理人口（人）

6,800 7,100日平均 日平均
m / 8,100 8,500計画汚水量（ 日） 日最大 日最大3

12,800 13,400時間最大 時間最大

排除方式 分 流 式 分 流 式

・凝集剤添加循環式硝化脱窒法 ・凝集剤添加循環式硝化脱窒法

＋急速ろ過法 ＋急速ろ過法
水処理方式 ・凝集剤添加嫌気 無酸素 好気法 ・凝集剤添加嫌気 無酸素 好気法- - - -

＋急速ろ過法 ＋急速ろ過法

汚泥処理方式 分離濃縮－脱水－資源化利用 分離濃縮－脱水－資源化利用

BOD:170 COD:70 SS:145 BOD:170 COD:70 SS:145
流入水質（ ）mg/L T-N:30 T-P:3.0 T-N:30 T-P:3.0

mg/L BOD:15 T-N:11 T-P:0.80 BOD:10 T-N:19 T-P:1.0放流水質（ ）

宇陀川
-100-



２．宇陀川浄化センター施設概要（平成28年3月末現在）

分　類 名　称 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

幅 1.8m×長 6.3m×深 0.45m 実水面積 11.34m2/池 2 2 2

細目スクリーン 有効容量 5.10m3/池

自動除塵機 滞留時間 23.9秒

   W 1.8m×目開 20mm×傾斜 75° 水面積負荷 1,800m3/m2・日

立軸渦巻斜流ポンプ  φ200 3.0m3/min×23m×22kW 1 2 2

立軸渦巻斜流ポンプ　φ250 6.0-4.0m3/min×23m×37kW 2 2 2

幅 5.0m×長 20.0m×深 6.0ｍ 水面積 100m2　容量 600m3 2 2 2

幅4.15m×長 20.0m×深 6.0ｍ 水面積 83m2　容量 498m3 2 2 2

ルーツブロワ  φ125 9.0m3/min×6,000mmAq×18.5kW 2 2 2

揚水ポンプ　φ200 5.1m3/min×10m×18.5kW 3 3 2

水平平行流式長方形沈殿池

(1系) 幅 5.0m×長 24.0m×深 2.5ｍ 水面積 120m2　容量 300m3 1 1 1

(2系) 幅 4.15m×長 24.0m×深 2.5ｍ 水面積 100m2　容量 250m3 1 1 1

チェーンフライト式汚泥掻寄機 沈殿時間 1.27時間

スカムスキマー付 水面積負荷 50.0m3/m2・日

汚泥引抜きポンプ  φ100 0.6m3/min×11m×3.7kW 2 2 2

(1系) 幅 4.5m×長 62.8m×深 5.0ｍ 容量 1,338m3 1 1 1

(2系) 幅 4.15m×長 61.7m×深 6.2ｍ 容量 1,506m3 2 2 2

メンブレンパネル式散気装置 MAX150％ 36

水中攪拌機 返送汚泥濃度　9,000mg/l 21

PAC供給ポンプ付 エアレーション時間　13.1時間 2 2 4

凝集剤貯留槽 容量 10m3 1 1 1

ルーツブロワ　φ125 13m3/min×6,000mmAq×22kW 2 2 2

ルーツブロワ　φ200 32m3/min×6,000mmAq×55kW 1 1 1

多段ターボブロワ　φ200 40m3/min×6,000mmAq×75kW 1 1 1

水平平行流式長方形沈殿池 越流負荷 150m3/m・日

(1系) 幅 5.0m×長 37.0m×深 3.0ｍ 水面積負荷 16.2m3/m2・日 1 1 1

(2系) 幅 4.15m×長 37.0m×深 3.0ｍ 水面積負荷 17.9m3/m2・日 2 2 2

チェーンフライト式汚泥掻寄機 沈殿時間 5.3-4.0時間

スカムスキマー付

返送汚泥ポンプ　φ150 1.6m3/min×5m×7.5kW 5 5 6

余剰汚泥ポンプ　φ100 1.4m3/min×8m×5.5kW 2 2 2

循環ポンプ　φ200 3.0m3/min×5m×7.5kW 6 6 2

幅 4.0m×長 6.0m×深 6.5m 濾過水量 4,550m3/日・池

濾過面積　24m2 濾過速度 166.7m /日

上向流式急速濾過

次亜塩素酸ソーダ貯留タンク 有効容量 3m3 1 1 1

幅 1.6m×長 18.0m×深 2.0ｍ

迂回流水路式

次亜塩素酸ソーダ注入

鉄筋コンクリート造 水処理1･2系 ③④

地下1階・地上1階建　4,704m2 ⑤⑥

急速ろ過池棟 鉄筋コンクリート造 地下1階・地上1階建 492m2 1 1 1

円形シックナ 固形物負荷 60kg/m2・日

φ 5.75m×有効水深 3.0m 滞留時間 47.6h

中央駆動式掻寄機 1 1 1

一軸ねじ式汚泥ポンプ φ100 0.6m3/min×10m×3.7kW 2 2 2

⑨

1

水処理棟 1 1 1

汚泥処理
設備

重力濃縮設備

1 1 1

急速ろ過池 2 2 3 ⑦

塩素混和池 ⑧
滞留時間 15.6min 1 1

反応タンク

⑤

ブロワ設備

最終沈殿池
⑥

3 3 3

③

最初沈殿池 ④

2 2 2

形　状

水処理
設備

汚水沈砂池 ①
1 1 1

主ポンプ ②

汚水調整池

宇陀川
-101-



分　類 名　称 能　力（設計値） 全体 認可 既設 図番

ベルトろ過濃縮機

ろ過寸法 1,000mmW×1,550mmL 処理量 10m3/h

ポリマー溶解タンク φ1.2m×1.5mH 1 1 1

原汚泥貯留槽 幅 3.5m×長 6.0m×有効水深 4.0m 容量 84m3 1 1 1

汚泥貯留槽 幅 6.0m×長 8.4m×有効水深 4.0m 有効容量 200m3 1 1 1

第2汚泥貯留槽 幅 3.0m×長 7.7m×有効水深 4.0m 有効容量 92m3 1 1 1

圧入式スクリュープレス

　 スクリーン径 700mm  駆動 2.2kW 濾過速度 320kg-DS/h

ポリマー溶解タンク 容量 7m3 1 1 1

鉄筋コンクリート造

地下1階・地上2階建　759m2 事務室

柱上PAS　7.2kv　400A　ZCT付 受電電圧　3φ　3W　6,600V　60Hz 1 1 1

受電設備　屋内キュービクル式 最大電力 425kW 1 1 1

受電用VCB　7.2kv　600A　12.5kA

動力変圧器　　　　　3φモールド形 トランス容量　6,600/460V　1,000kVA 1

動力変圧器　　　　　3φモールド形 　　　〃　　　　6,600/460V　5,00kVA 1

建築動力変圧器　　3φモールド形 　　　〃　　　　6,600/210V　150kVA 2 2 2

照明変圧器　　　　　1φモールド形 　　　〃　　　　  6,600/210‐105V　150kVA 2 2 2

非常用予備発電器 発電容量　6,600V　400kW 2 1 1

　 原動機 出力　　　　600PS　900rpm

   発電機 容量　　　　6,600V　500kVA

   発電機用　VCB　7.2kv　600A               60Hz　900rpm 2 1 1

鉄筋コンクリート造 中央管理室

地下2階・地上3階建　1,293m2 水質試験室

事務室及び会議室

沈砂池脱臭 活性炭吸着方式 処理風量    45m3/min 1 ①

水処理（1系）脱臭 活性炭吸着方式 処理風量    80m3/min 1

水処理（2系）脱臭 活性炭吸着方式 処理風量    60m3/min 1

汚泥処理脱臭 活性炭吸着方式 処理風量　120m3/min 1 ⑨

破砕設備 縦型二軸作動式 1.8m3/min 1 1 1

ポンプ設備 着脱式水中汚水ポンプ　φ150 1..8m3/min×19.5m×15-11kW 3 2 2

脱臭設備 活性炭吸着方式 処理風量    15m3/min 1

自家発電設備 ディーゼル機関 210V×75kV×98馬力 1 1 1

監視制御設備 テレメータ装置 1 1 1

鉄筋コンクリート造

地下2階・地上1階建　134m2

破砕設備 2.8m3/min 1 1 1

着脱式水中汚水ポンプ　φ150-100 1.6-0.9m3/min×23.0m×15-7.5kW 3 2 2

着脱式水中汚水ポンプ　φ150 3.2-1.8m3/min×31.6m×37-30kW 0 1 1

脱臭設備 活性炭吸着方式 処理風量    17m3/min 1

自家発電設備 ディーゼル機関 210V×50kV×75馬力 1 1 1

監視制御設備 テレメータ装置 1 1 1

鉄筋コンクリート造

地下2階・地上1階建　182m2
1

大宇陀
ポンプ場

回転レーキ式スクリーン付
縦型二軸作動式

ポンプ設備

建屋 1 1

脱臭設備 ④

菟田野
ポンプ場

建屋 1 1 1

高圧
受配電
設備

受電設備

⑩

変電設備

自家発電設備

管理本館 管理本館 1 1 1

2 2 2

汚泥処理棟 1 1 1

形　状

汚泥処理
設備

機械濃縮機
2 2 1

⑨

汚泥脱水機

宇陀川
-102-



宇
陀

川
浄

化
セ

ン
タ

ー
平

面
図

（
平

成
２

８
年

３
月

３
１

日
現

在
）

① ②

③
④

⑤
⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

宇陀川
-103-



燃料及び各種薬品使用量（平成27年度）

燃　　料

脱水用 機械濃縮用

(L) (kg) (kg) (kg) (kg) (kg)

4月 148 1,527 235 307 69 11,439

5月 143 1,377 251 237 70 10,201

6月 135 1,896 299 238 63 11,486

7月 159 1,907 326 228 66 15,633

8月 151 1,842 336 227 70 11,309

9月 147 1,834 329 224 62 10,888

10月 136 1,852 329 197 68 9,107